
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2024 г. Красноярск № 886-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие вопросы предоставления межбюджетных 
трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края

В соответствии со статьями 139, 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 3 статьи 10, 
статьей 12 Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317
«О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 518-п «Об утверждении 
государственной программы Красноярского края «Развитие физической 
культуры и спорта», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 12.02.2020 № 97-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на модернизацию и укрепление материально-технической 
базы муниципальных физкультурно-спортивных организаций и 
муниципальных образовательных организаций, осуществляющих деятельность 
в области физической культуры и спорта» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидии бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на модернизацию и 
укрепление материально-технической базы муниципальных физкультурно­
спортивных организаций и муниципальных образовательных организаций, 
осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта: 

в пункте 6.1:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) истребование муниципальным образованием Красноярского края 

субсидии на устройство нового плоскостного спортивного сооружения 
в городской местности в объеме не более 5 миллионов рублей, в случае 
истребования субсидии на капитальный ремонт объекта недвижимого



2

имущества -  в объеме не более 10 миллионов рублей, в случае истребования 
субсидии на обустройство существующего плоскостного спортивного 
сооружения -  в объеме не более 5 миллионов рублей, в случае истребования 
субсидии для устройства одновременно нового плоскостного спортивного 
сооружения в городской местности, и (или) обустройства существующего 
плоскостного спортивного сооружения, и (или) капитального ремонта объекта 
недвижимого имущества -  в объеме не более 15 миллионов рублей, в случае 
истребования субсидии на капитальный ремонт объекта недвижимого 
имущества, в отношении которого имеется поручение Губернатора 
Красноярского края, -  в объеме свыше 10 миллионов рублей.

Общий годовой объем истребуемой субсидии не может превышать 
объем, установленный абзацем первым настоящего подпункта, кроме субсидии 
на капитальный ремонт объекта недвижимого имущества, в отношении 
которого имеется поручение Губернатора Красноярского края;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для участия в конкурсе муниципальное образование Красноярского 

края в срок с 15 по 30 ноября года, предшествующего году предоставления 
субсидии, а в повторном конкурсе -  в течение 7 рабочих дней со дня 
вступления в силу изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период или сводную бюджетную 
роспись краевого бюджета об увеличении объема субсидий, предусмотренного 
на эти цели, представляет в Министерство (в том числе посредством почтового 
отправления) по адресу 660017, г. Красноярск, ул. Красной Армии, д. 3, 
кабинет 3-03, или в электронной форме по адресу электронной почты
subsidiya@minsport24.ru заявку на участие в конкурсе (повторном конкурсе) 
(далее -  заявка) по форме согласно приложению № 1 к Порядку
с прилагаемыми к ней документами:

1) выписка из реестра муниципального имущества в отношении
существующего плоскостного спортивного сооружения, не являющегося 
объектом недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного 
управления за организацией (в случае истребования субсидии для обустройства 
существующего плоскостного спортивного сооружения);

2) выписка из реестра муниципального имущества в отношении
земельного участка, предоставленного на праве постоянного (бессрочного)
пользования или безвозмездного пользования организации, на котором 
планируется устройство нового плоскостного спортивного сооружения 
в городской местности (в случае истребования субсидии для устройства нового 
плоскостного спортивного сооружения в городской местности) в соответствии 
с подпунктом «в» подпункта 3 пункта 6.1 Порядка;

3) копия положительного заключения о достоверности определения 
сметной стоимости объекта капитального строительства (в случае истребования 
субсидии для осуществления капитального ремонта объекта недвижимого 
имущества, если проверка сметной стоимости капитального ремонта объекта

mailto:subsidiya@minsport24.ru


3

капитального строительства является обязательной) в соответствии 
с подпунктом «а» подпункта 3 пункта 6.1 Порядка;

4) документы, подтверждающих полномочия лица на подписание заявки 
от имени соответствующего муниципального образования Красноярского края 
(в случае, если заявка подписывается лицом, не являющимся главой 
муниципального образования Красноярского края);

5) справка местной администрации муниципального образования 
Красноярского края о характеристиках плоскостного спортивного сооружения 
(в случае истребования субсидии для обустройства существующего 
плоскостного спортивного сооружения и (или) устройства нового плоскостного 
спортивного сооружения в городской местности), содержащая следующие 
сведения:

тип плоскостного спортивного сооружения, соответствующий одному 
из типов плоскостных спортивных сооружений, указанных в пункте 71 раздела 
III Указаний № 1-ФК;

назначение плоскостного спортивного сооружения;
размеры (м) и площадь (кв. м) плоскостного спортивного сооружения;
единовременная пропускная способность плоскостного спортивного 

сооружения (чел.), рассчитанная в соответствии с Методическими 
рекомендациями о применении нормативов и норм при определении 
потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической 
культуры и спорта, утвержденными приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 21.03.2018 № 244 (далее -  Методические рекомендации);

6) документы по результатам проверок органов прокуратуры, органов, 
осуществляющих государственный контроль (надзор), муниципальный 
контроль, судебные акты, вступившие в законную силу, подтверждающие 
наличие нарушений и требований к их устранению вне зависимости 
от характера нарушений или количества фактов наличия таких нарушений 
(при наличии);

7) документ, содержащий сведения о результатах электронного 
голосования населения муниципального образования Красноярского края 
(с указанием ссылки на результаты голосования в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет), подтверждающего выбор спортивного 
сооружения, подлежащего модернизации, а в случае устройства нового 
плоскостного сооружения в городской местности -  создание сооружения 
(при наличии).

Копии документов, не заверенные выдавшей их организацией, 
должностным лицом или нотариально, представляются с предъявлением 
подлинника документа для сверки копии с подлинником.

Муниципальным образованием Красноярского края подается одна заявка.
Под сельской местностью (для целей предоставления субсидии) 

понимаются сельские поселения или сельские поселения и межселенные 
территории, объединенные общей территорией в границах муниципального 
района Красноярского края; муниципальные округа Красноярского края;



4

сельские населенные пункты, поселки городского типа и городские поселки, 
входящие в состав городских поселений или городских округов Красноярского 
края, на территории которых преобладает деятельность, связанная 
с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции, заготовкой 
и переработкой недревесных и пищевых лесных ресурсов и лекарственных 
растений, включенные в перечень, утвержденный приказом министерства 
сельского хозяйства Красноярского края от 19.09.2024 № 659-о; городские 
поселения и городские округа Красноярского края с численностью населения 
не более 50 тысяч человек. Под городской местностью (для целей 
предоставления субсидии) понимается местность, не являющаяся сельской.

В случае представления заявки в электронной форме она подписывается с 
использованием усиленной квалифицированной электронной подписи 
уполномоченного на подписание заявки должностного лица в соответствии 
с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

При поступлении заявки в электронной форме Министерство в день 
поступления заявки осуществляет проверку действительности усиленной 
квалифицированной электронной подписи уполномоченного на подписание 
заявки должностного лица, с использованием которой подписан электронный 
документ (пакет электронных документов) об участии в конкурсе (повторном 
конкурсе), предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных 
в статье 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи».

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной 
подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий признания 
ее действительности, Министерство в течение 3 дней со дня завершения 
проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме 
к рассмотрению заявки и прилагаемых документов и направляет 
соответствующему муниципальному образованию Красноярского края 
уведомление об этом в электронной форме по адресу электронной почты, 
указанному в заявлении, с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона 
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», которые послужили 
основанием для принятия указанного решения.»;

пункт 12 дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) наличие поручения Губернатора Красноярского края 

об осуществлении капитального ремонта объекта недвижимого имущества -  
10 баллов;

9) наличие результатов электронного голосования населения 
муниципального образования Красноярского края, подтверждающего выбор 
спортивного сооружения, подлежащего модернизации, в случае устройства 
нового плоскостного спортивного сооружения в городской местности -  
создание сооружения -  1 балл.»;

пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Государственный финансовый контроль за соблюдением 

муниципальным образованием Красноярского края целей, условий и порядка,



5

установленных при предоставлении субсидий, осуществляется Счетной 
палатой Красноярского края и службой финансово-экономического контроля и 
контроля в сфере закупок Красноярского края в пределах полномочий, 
установленных действующим законодательством.

Министерство обеспечивает соблюдение муниципальным образованием 
Красноярского края условий, целей и порядка, установленных при 
предоставлении субсидии.»;

приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению.
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 26.11.2021 № 829-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на устройство спортивных сооружений 
в сельской местности и правил их предоставления» следующее изменение:

в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на устройство спортивных 
сооружений в сельской местности и правил их предоставления: 

абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«сельская местность -  сельские поселения или сельские поселения 

и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах 
муниципального района Красноярского края; муниципальные округа 
Красноярского края; сельские населенные пункты, поселки городского типа 
и городские поселки, входящие в состав городских поселений или городских 
округов Красноярского края, на территории которых преобладает деятельность, 
связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции, 
заготовкой и переработкой недревесных и пищевых лесных ресурсов 
и лекарственных растений, включенные в перечень, утвержденный приказом 
министерства сельского хозяйства Красноярского края от 19.09.2024 № 659-о; 
городские поселения и городские округа Красноярского края с численностью 
населения не более 50 тысяч человек;».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 02.02.2022 № 63-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на устройство быстровозводимых крытых конструкций» 
следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на устройство 
быстровозводимых крытых конструкций:

абзац двадцать пятый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«Под сельской местностью (для целей предоставления субсидии) 

понимаются сельские поселения или сельские поселения и межселенные 
территории, объединенные общей территорией в границах муниципального 
района Красноярского края; муниципальные округа Красноярского края; 
сельские населенные пункты, поселки городского типа и городские поселки, 
входящие в состав городских поселений или городских округов Красноярского



6

края, на территории которых преобладает деятельность, связанная 
с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции, заготовкой 
и переработкой недревесных и пищевых лесных ресурсов и лекарственных 
растений, включенные в перечень, утвержденный приказом министерства 
сельского хозяйства Красноярского края от 19.09.2024 № 659-о; городские 
поселения и городские округа Красноярского края с численностью населения 
не более 50 тысяч человек. Под городской местностью (для целей 
предоставления субсидии) понимается местность, не являющаяся сельской.»;

пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Государственный финансовый контроль за соблюдением 

муниципальным образованием Красноярского края целей, условий и порядка, 
установленных при предоставлении субсидий, осуществляется Счетной 
палатой Красноярского края и службой финансово-экономического контроля и 
контроля в сфере закупок Красноярского края в пределах полномочий, 
установленных действующим законодательством.

Министерство обеспечивает соблюдение муниципальным образованием 
Красноярского края условий, целей и порядка, установленных 
при предоставлении субсидии.».

4. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края
от 14.11.2024 № 886-п

Приложение № 2 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на модернизацию 
и укрепление материально-технической 
базы муниципальных физкультурно­
спортивных организаций 
и муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих 
деятельность в области физической 
культуры и спорта

(форма)

Рейтинг заявок на участие в _______________________________по распределению субсидии
(конкурсе или повторном конкурсе)

модернизацию и укрепление материально-технической базы муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций и муниципальных образовательных организаций, осуществляющих деятельность

в области физической культуры и спорта (________год)



2

№
п/п

Наименование
муниципаль­

ного
образования

Красноярского
края

Наименова­
ние

организации
(ИНН*)

Направле­
ние 

расходова­
ния средств 
субсидии**

Результаты оценки Дата 
и время 
подачи 
заявки

Объемы финансирования
итого, 
баллов 

(гр. 7 + гр. 
9 + гр. 10 + 
гр. 11 + гр. 
12 + гр. 13 
+ гр. 14)

оценка 
по критерию 

1***

оценка 
по критерию 

2 * * * *

оценка
по

критерию

оценка
по

критерию
^ ф ф ф ф ф ф

оценка
по

критерию
^ ф ф ф ф ф ф ф

оценка
по

критерию
£ ф ф ф ф ф ф ф ф

оценка
по

критерию
фФ Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф

общий объем 
расходного 

обязательства
(руб.)

запраши­
ваемый
объем

субсидии

предлагае­
мый объем 
субсидии 

(тыс. руб.)
значе­

ние
<%)

коли­
чество
баллов

значе­
ние
(%)

коли­
чество
баллов

коли­
чество
баллов

коли­
чество
баллов

коли­
чество
баллов

коли­
чество
баллов

коли­
чество
баллов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Раздел 1. В отношении объектов имущества, расположенных в сельской местности
1.1

Итого по разделу 1:
Раздел 2. В отношении объектов имущества, расположенных в городской местности
2.1

Итого по разделу 2:
Всего

* Идентификационный номер налогоплательщика.
** С указанием:
1) по направлению расходования средств субсидии «Капитальный ремонт»: наименования, кадастрового номера и адреса объекта недвижимого имущества, 

капитальный ремонт которого планируется провести;
2) по направлению расходования средств субсидии «Обустройство существующего плоскостного спортивного сооружения»:
а) для плоскостных спортивных сооружений, являющихся отдельными объектами имущества: наименования объекта имущества (плоскостного спортивного 

сооружения), адреса объекта имущества (плоскостного спортивного сооружения);
б) для плоскостных спортивных сооружений, входящих в состав объекта недвижимого имущества: наименования объекта недвижимого имущества, в составе 

которого находится плоскостное спортивное сооружение, кадастрового номера и адреса объекта недвижимого имущества, в составе которого находится плоскостное 
спортивное сооружение, наименования плоскостного спортивного сооружения, типа плоскостного спортивного сооружения;

3) по направлению расходования средств субсидии «Устройство нового плоскостного спортивного сооружения в городской местности»: типа плоскостного 
спортивного сооружения, кадастрового (условного) номера и адреса земельного участка, на котором планируется осуществить устройство нового плоскостного 
спортивного сооружения, его единовременной пропускной способности.

*** Критерий отбора муниципальных образований Красноярского края для предоставления субсидии, указанный в подпункте 1 пункта 12 Порядка 
предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований Красноярского края на модернизацию и укрепление материально-технической базы 
муниципальных физкультурно-спортивных организаций и муниципальных образовательных организаций, осуществляющих деятельность в области физической 
культуры и спорта (далее -  Порядок).

**** Критерий отбора муниципальных образований Красноярского края для предоставления субсидии, указанный в подпункте 2 пункта 12 Порядка.
***** Критерий отбора муниципальных образований Красноярского края для предоставления субсидии, указанный в подпункте 3 пункта 12 Порядка.
****** Критерий отбора муниципальных образований Красноярского края для предоставления субсидии, указанный в подпункте 6 пункта 12 Порядка.
******* Критерий отбора муниципальных образований Красноярского края для предоставления субсидии, указанный в подпункте 7 пункта 12 Порядка.
******** Критерий отбора муниципальных образований Красноярского края для предоставления субсидии, указанный в подпункте 8 пункта 12 Порядка.
********* Критерий отбора муниципальных образований Красноярского края для предоставления субсидии, указанный в подпункте 9 пункта 12 Порядка.


